En los preciosos manuscritos que de nuestros antiguos Fueros se conservan en la Biblioteca de la Academia de la Historia y que yo he consultado con detenimiento, se encuentran algunas disposiciones curiosas que dan idea de las costumbres de aquel tiempo y del modo como se permitia bañarse en los baños públicos. Los Fueros en que he visto tratado este punto han sido el de Teruel dado por D. Alfonso II de Aragon en 1176: el de Cuenca por D. Alfonso VIII hácia los años de 1190: el de Plasencia confirmado por el rey Don Sancho en el siglo XIII: el de Sepúlveda dado por D. Alfonso VI de Castilla y de Leon en principios del siglo XIV, y el de Cáceres que parece de la misma época. Como casi todos están calcados sobre las disposiciones contenidas en el de Teruel, daremos á conocer estas copiando uno de los manuscritos referidos, y con su singular latin y su no menos curiosa ortografía.

«De Balneis.—Consequenter de balneo est dicendum viri etiam
 »eant ad-commune balneum in die martis et in die iovis et in die sab-
 »bati iuxta forum. Mulieres vero in die lune et in die mercurii eant
 »similiter ad balneum iam predictum. Iudei vero, sive sarraceni eant
 »in die veneris et non in die alio ullomodo, die vero dominica bal-
 »neum propter reverentiam resurrectionis domini non calentet. Si
 »forte balneator die dominica balneum calentaverit pectet XXX soldos
 »almutaçaph, et quereloso et index et alcaldes terciam partem inde
 »habeant suo iure si probatum fuerit iuxta forum. Similiter si iudei
 »sive sarraceni in alio die nisi in die veneris se balneaverit quilibet
 »illorum balneancium pectet XXX soldos iudici et alcaldibus et almu-
 »taçaph per tertium cum quereloso si probatum fuerit ut est forum.
 »Similiter, si vir in diebus mulierum in balneum, sive in domum ali-
 »quem balnei intraverit pectet XXX soldos, si probatum ei fuerit,
 »vel iuret solus qui blasphematus fuerit et credatur. Similiter omnis
 »mulier que in diebus virorum balneum, ut dictum est, intraverit
 »pectet XXX soldos, vel hoc indicium virorum habeat quod est supe-
 »rius. Item mando quod quicumque se valneare voluerit, sive sit vir,
 »sive mulier, non det pro servicio balnei, nisi unum obulum tantum-
 »modo, iuxta forum. Sed tamen servientes tam virorum quam
 »mulierum et omnes pueri non pacent aliquod iuxta forum. Si forte
 »balneator servum, vel ancillam, qui cum suis dominiis evenerint sive
 »puerum aliquem, sive puellam sine precio balneare voluerit, vel ab
 »aliquo precium acceperit, et ei probatum fuerit, pectet V soldos al-
 »mutaçaph et etiam quereloso. Dominus itaque balnei habundet bal-
 »neantibus de hiis omnibus que sibi fuerint necessaria que balneo
 »conveniunt, velut de aqua et huiusmodi iuxta forum. Quod si facere
 »noluerit, et ei probatum fuerit, pectet V soldos almutaçaph et que-
 »reloso. Ille vero qui de utensilibus balnei, vel de rebus balneancium,
 »aliquid furaverit usque quod XX soldos perdat aures, de XX vero et
 »supra fustificetur et perdat aures si probatum ei fuerit pectet illud
 »ut de furto alio tamen si convictus fuerit ut est forum sin autem pro-
 »his omnibus iuret solus et sit creditus blasphematus. Item mando quod
 »quicumque mulieri balneanti paunos rapuerit, vel expoliaverit, pec-
 »tet CCC soldos, si probatum ei fuerit, et dampnum reficiat iuxta fo-
 »rum sin autem iuret cum XII vicinis ut forum precipit, et credatur.
 »Si forte aliquis illorum non compleverit, pectet calumpniam superius